

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد محق

۰۳ جنوری ۲۰۲۳



محمد محق

طالبان خوب کجایند؟

در جاهائی زمزمه می‌شود که اعمال تندروانه و سرکوب‌گرانه گروه طالبان، به ویژه در حق زنان، مورد تأیید بخش‌هایی از این گروه نیست و علی‌رغم خواست آنان انجام می‌شود. شماری پا را از این فراتر می‌گذارند و می‌گویند که این اقدام‌ها به حلقه کوچکی گرداگرد رهبر این گروه اختصاص دارد و اکثریت شان با آن مخالفند. آنان برای اثبات ادعای خود به اختلافات داخلی میان جناح‌های طالبان اشاره می‌کنند و تأکید دارند که مثلاً شورای کویته با شبکه حقانی اختلاف دارد و یا طالبان متعلق به فلان قوم و فلان منطقه نظر دیگری دارند. این زمزمه‌ها در پی آن است که روایت طالبان خوب و طالبان بد را ترویج کند و با نشان دادن درصدی از خوبی احتمالی- خیالی در بدنه این گروه از حجم قباحات آن بکاهد.

نخستین پرسش در این باب این است که آیا تروریست خوب و تروریست بد وجود دارد؟ مثلاً، آیا می‌توان نازی‌ها را به نازی خوب و نازی بد تقسیم کرد؟ داعشی‌ها را چه، آیا داعشی خوب و داعشی بد داریم؟ اگر کسی بگوید که طالبان را نباید به نازی‌ها و حتی داعشی‌ها قیاس کرد، باید توضیح دهد که تفکر طالبان از کجا نشأت می‌کند؟ آیا این گروه برای رسیدن به اهداف خود که تسلط بر دستگاه قدرت است خشونت به کار نمی‌گیرد؟ آیا جامعه را بر اساس تقسیم‌بندی‌های ایدئولوژیک به خوب و بد تقسیم نمی‌کند؟ آیا با سلاح ارتداد و تکفیر به مصاف مخالفان خود نمی‌رود؟ آیا ارباب و هراس‌افکنی را به مثابه ستراتیژی بر نگزیده است؟ آیا به کنوانسیون‌های بین‌المللی بی‌باور و بی‌اعتناء نیست؟

اگر طالبان خوب وجود می‌داشتند، در این سال‌ها با کشتار بی‌گناهان مخالفت می‌کردند، برای دفاع از حقوق مردم برنامه‌ای می‌داشتند، برای فشار آوردن بر رهبری بی‌خرد خود اقدامی روی دست می‌گرفتند، برای دولتداری خوب طرحی می‌ریختند، و برای پیدا کردن زبان مشترک با سایر گروه‌ها قدمی بر می‌داشتند. طالبان خوب به کسانی گفته نمی‌شود که دوشادوش دیگر طالبان به جنگ می‌روند، برای عملی کردن دستورات رهبری خود همه توان خویش را به کار می‌اندازند، بر تبعیض‌های قومی، زبانی، مذهبی، دینی، و جنسیتی چشم می‌بندند، و در میدان‌های جنگ، دوشادوش

دیگران، قطعات مهمی از ماشین کشتار را تشکیل می‌دهند، ولی هنگام رو به رو شدن با بقیه مردم خود را از وضعیت ناراضی وانمود می‌کنند، در برابر رسانه‌ها ژست مدنی می‌گیرند، به خارجی‌ها وعده‌های دروغین می‌دهند و در پایان روز هم‌رکاب دیگران به دربار امیر المؤمنین خود حاضر شده و در برابرش پوز اخلاص بر زمین می‌گذارند. چنین کسانی را نمی‌توان طالبان خوب نامید. دسته‌بندی درست طالبان این است که یک جناح را طالبان صادق و جناح دیگر را طالبان منافق بنامیم.

طالبان صادق همان‌ها هستند که گفتار و کردارشان یکی است، به ایدئولوژی خود وفادارند، از تعهد به آرمان‌های خود نمی‌شرمند و چشم در چشم تمام دنیا هویت واقعی خود را نشان می‌دهند که نه به حقوق بشر باور دارند، نه به حقوق زن، نه به حقوق اقلیت‌ها، نه به حقوق شهروندی و نه به سایر مقوله‌های انسانی جهان امروز. آن عده که در عمل پشتوانه و عامل تحکیم این دستگاه هستند اما گفتار و رفتارهای نمایشی شان خلاف آن را نشان می‌دهد منافقانی هستند که می‌خواهند هم منافع دالری خود را حفظ کنند و هم حمایت رهبری خود را. منافقان را نباید جدی گرفت. باید طرف حساب مردم و جامعه جهانی طالبان صادق باشند، که در کارشان ابهامی و ابهامی نیست.